CÂMARA
of. -ng (c)-seMk

MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OTACíLIO GOMES DE SÁ

EXMA. SRA. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA

Requerimento n° 588/2025

Johanna Dinah Abrantes de Carvalho Marques
junto a este Poder Legislativo vem, na forma regimenta , eque r a Vossa Excelência
que, depois de ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao

J. e,

eadora com assento

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, ao
Governador Estadual da Paraíba, João Azevedo,

solicitando o reconhecimento estadual, da cidade de Sousa-PB, como a "Cidade do
Milagre Eucarístico".

JUSTIFICATIVA:

Em 25 de março de 1814, na Igreja de Nossa Senhora do Rosário, em Sousa
(PB), um homem cometeu um sacrilégio ao retirar a hóstia consagrada e fugir. Dias
depois, um pastor encontrou a hóstia, intacta, cercada por ovelhas ajoelhadas. O
vigário organizou uma procissão solene para levá-la de volta à igreja, acompanhada
pelo povo e pelos animais, fato reconhecido como o Milagre Eucarístico de Sousa.

Desde então, o acontecimento passou a ser reconhecido como um marco
religioso e histórico, atraindo peregrinos e devotos que visitam anualmente o local,
especialmente no Dia do Milagre Eucarístico.

A data foi posteriormente instituída oficialmente no calendário municipal e
tornou-se um importante evento religioso e cultural.

Diante do exposto, requer-se o apoio e deferimento deste pedido, para que
Sousa seja reconhecida, em todo o território estadual, como a "Cidade do Milagre
Eucarístico", em homenagem à sua relevância religiosa como também histórica

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 04 de Novembro de 2025.

JOHANNA DINAH ABRANTES DE CARVALHO MARQUES ESTRELA
Vereadora

Rua Nabor Melro, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

www.sousa. pb.gov. br

MUNICIPAL DE SOUSA

-~1~~ eemi~e CASA OTACÍLIO GOMES DE SÁ

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 588/2025

AUTOR: JOHANNA DINAH ABRANTES DE CARVALHO MARQUES ESTRELA

ASSUNTO: Solicitando o reconhecimento estadual, da cidade de Sousa-PB, como a

"Cidade do Milagre Eucarístico".

Vereador(a):

( ) Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

( ) Amanda Silveira

( ) Ananias Vieira

(4Assis Estrela

( ) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

(S&George Sucupira

(>) Jefferson Linhares

(?) Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

()) Márcio das Bancas

()) Odair José

( ) Radamés Estrela

Assinatura:

r4

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 28 de outubro de 2025.

u (O-
ckyou'' ("A

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

www. sousa. ob. go br

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO: 16° SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0588/2025

PROPOSITOR: JOHANNA DINAH ABRANTES DE CARVALHO MARQUES ESTRELA DATA: 04/11/2025

P. DA SESSÃO: AMANDA SILVEIRA HORA: 19:04

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 09

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMÉS ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

MARCO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ALYSON ALVES

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

PARTIDO

PSB

PRESENÇA

PRESENTE

VOTO

SD AUSENTE AUS

PSD PRESENTE SIM

PSB AUSENTE AUS

PSB AUSENTE AUS

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB AUSENTE AUS

PT PRESENTE SIM

SD AUSENTE AUS

PDT PRESENTE SIM

PDT PRESENTE SIM

MDB PRESENTE SIM

PL AUSENTE AUS

SIM

Niko

ABS

8

O

II o

TIO
PRESID: T DAS: ssÃo

Solicitando o reconhecimento estadual, da cidade de sa-PB, co o a "cidade do
Milagre Eucarístico".

datashopstudio@hotmailcom Pag. 01